
Приложение № 1 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 «НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ 
ПО НАЛОГУ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ ПРИ ОКАЗАНИИ 

ИНОСТРАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ УСЛУГ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ» 
К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ОТ 30 НОЯБРЯ 2016 ГОДА № ММВ‐7‐3/646@ 
 

1. По строке 250 графы 3 Раздела 2 цифры «15,25» исключить. 

2. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«Сведения  (информация)  об  оказанных  иностранными  организациями  услугах  в 
электронной  форме,  не  подлежащих  налогообложению  (освобождаемых  от  налогообложения) 
налогом на добавленную стоимость». 

 
 
 
 
 

Приложение № 2 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 «ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВОЙ 

ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ ПРИ ОКАЗАНИИ 
ИНОСТРАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ УСЛУГ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ» 

К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 
ОТ 30 НОЯБРЯ 2016 ГОДА № ММВ‐7‐3/646@ 

 
1. В пункте 24: 

в абзацах первом и третьем слова «физическим лицам» исключить; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Признак  1  проставляется  в  случае,  если  иностранная  организация,  указанная  в  абзаце 
первом пункта 3  статьи 174.2 Кодекса, оказывающая услуги в электронной форме, осуществляет 
расчеты непосредственно с покупателями таких услуг.». 

2. Пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25.  Строки  205  ‐  260  заполняет  иностранная  организация,  указанная  в  абзаце  первом 
пункта  3  статьи  174.2  Кодекса  (признак  1  по  строке  200),  а  также  иностранная  организация, 
являющаяся налоговым агентом в соответствии с абзацем вторым пункта 3 статьи 174.2 Кодекса 
(признак 2 по строке 200).». 

3. Пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. По строкам 250 указывается соответствующая расчетная налоговая ставка по каждому 
коду вида оказанной услуги.». 



4. В пункте 34  слова «на расчетную налоговую ставку в размере 15,25 процента»  заменить 
словами «соответствующую расчетную налоговую ставку». 

5. В пункте 35 слова «физическим лицам» исключить. 

6. В пункте 37: 

в абзацах первом и третьем слова «физическим лицам» исключить; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Признак  1  проставляется  в  случае,  если  иностранная  организация,  указанная  в  абзаце 
первом пункта 3  статьи 174.2 Кодекса, оказывающая услуги в электронной форме, осуществляет 
расчеты непосредственно с покупателями таких услуг.». 

7. Пункт 38 изложить в следующей редакции: 

«38.  Строки  305  ‐  340  заполняет  иностранная  организация,  указанная  в  абзаце  первом 
пункта  3  статьи  174.2  Кодекса,  оказывающая  услуги  в  электронной  форме,  не  подлежащие 
налогообложению  (признак  1  по  строке  300),  а  также  иностранная  организация,  являющаяся 
налоговым агентом в соответствии с абзацем вторым пункта 3 статьи 174.2 Кодекса (признак 2 по 
строке 300).». 

 
 
 
 
 

Приложение № 3 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 «КОДЫ ВИДОВ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ 

ИНОСТРАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ» К ПОРЯДКУ 
ЗАПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ НА ДОБАВЛЕННУЮ 
СТОИМОСТЬ ПРИ ОКАЗАНИИ ИНОСТРАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ УСЛУГ 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 
 

после строки кода 190 дополнить строками следующего содержания: 
 

200  сопутствующие  услуги,  местом  реализации  которых  признается  территория 
Российской  Федерации,  связанные  с  услугами,  оказываемыми  в  электронной 
форме 

210  иные  операции,  местом  реализации  которых  признается  территория 
Российской Федерации 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 «ФОРМАТ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ 
ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ ПРИ ОКАЗАНИИ 

ИНОСТРАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ УСЛУГ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ» 
К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ОТ 30 НОЯБРЯ 2016 ГОДА № ММВ‐7‐3/646@ 
 
1. В пункте 2 раздела I «Общие сведения» цифры «5.01» заменить цифрами «5.02». 

2. В разделе II «Описание файла обмена»: 

2.1. Абзац пятнадцатый пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«№O_№DSIO_1_163_00_05_02_xx, где xx ‐ номер версии схемы.»; 

2.2. В пункте 4: 

в таблице 4.1 в строке «Версия формата» цифры «5.01» заменить цифрами «5.02»; 

в  таблице  4.10  в  строке  «Расчетная  налоговая  ставка,  %»  графу  «Дополнительная 
информация» изложить в следующей редакции: «Принимает значение: 15.25 | 16.67»; 

в таблице 4.13 слова «с учетом суммы налога» исключить; 

в таблице 4.14 слова «с учетом суммы налога» исключить. 
 
 
 
 
 

Приложение № 5 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 «ФОРМАТ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ 

ИНОСТРАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, УКАЗАННОЙ В ПУНКТЕ 4.6 СТАТЬИ 83 
НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, О ПОСТАНОВКЕ 

НА УЧЕТ В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ», 
УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № ММВ‐7‐14/677@ 
 
1. В пункте 2 раздела I «Общие сведения» цифры «5.01» заменить цифрами «5.02». 

2. В разделе II «Описание файла обмена»: 

2.1.  Абзац  пятнадцатый  пункта  3  изложить  в  следующей  редакции: 
«UT_POSTUCHIO_1_545_00_05_02_xx, где xx ‐ номер версии схемы.». 

2.2. В пункте 4: 

в таблице 4.1 в строке «Версия формата» цифры «5.01» заменить цифрами «5.02»; 



в таблице 4.3: 

в  строке  «Сайты  в  сети  «Интернет»,  через  которые  оказываются  услуги»  в  графе 
«Дополнительная  информация»  слова  «Обязателен  при  отсутствии  элемента  <МобПрилУсл>« 
исключить; 

в  графе  «Признак  обязательности  элемента»  показатель  «НМУ»  заменить  показателем 
«НМ»; 

в строке «Мобильные приложения, через которые оказываются услуги»: 

в  графе  «Дополнительная  информация»  слова  «Обязателен  при  отсутствии  элемента 
<ИнтСайтУсл>« исключить; 

в  графе  «Признак  обязательности  элемента»  показатель  «НМУ»  заменить  показателем 
«НМ»; 

в таблице 4.4 в строке «Сайт в сети «Интернет» иностранной организации» в графе «Признак 
обязательности элемента» показатель «О» заменить показателем «Н». 

 
 
 
 
 

Приложение № 6 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 «ФОРМАТ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ 

ИНОСТРАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, УКАЗАННОЙ В ПУНКТЕ 4.6 СТАТЬИ 83 
НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ 

В РАНЕЕ СООБЩЕННЫХ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН СВЕДЕНИЯХ 
В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ», УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № ММВ‐7‐14/677@ 

 
1. В пункте 2 раздела I «Общие сведения» цифры «5.01» заменить цифрами «5.02». 

2. В разделе II «Описание файла обмена»: 

2.1.  Абзац  пятнадцатый  пункта  3  изложить  в  следующей  редакции: 
«UT_IZMSVIO_1_546_00_05_02_xx, где xx ‐ номер версии схемы.». 

2.2. В пункте 4: 

в таблице 4.1 в строке «Версия формата» цифры «5.01» заменить цифрами «5.02»; 

в таблице 4.11: 

в  строке  «Сайты  в  сети  «Интернет»,  через  которые  оказываются  услуги»  в  графе 
«Дополнительная  информация»  слова  «Обязателен  при  отсутствии  элемента  <МобПрилУсл»> 
исключить; 

в  графе  «Признак  обязательности  элемента»  показатель  «НМУ»  заменить  показателем 
«НМ»; 



в строке «Мобильные приложения, через которые оказываются услуги»: 

в  графе  «Дополнительная  информация»  слова  «Обязателен  при  отсутствии  элемента 
<ИнтСайтУсл>« исключить; 

в  графе  «Признак  обязательности  элемента»  показатель  «НМУ»  заменить  показателем 
«НМ». 

 
 
 
 
 

Приложение № 7 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 «ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ 

ФОРМЫ «ЗАЯВЛЕНИЕ ИНОСТРАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, УКАЗАННОЙ 
В ПУНКТЕ 4.6 СТАТЬИ 83 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ» 

К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 
ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № ММВ‐7‐14/677@ 

 
1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2.  Положения,  предусмотренные  настоящим  Порядком,  применяются  в  отношении 
иностранной  организации,  оказывающей  услуги  в  электронной  форме,  указанные  в  пункте  1 
статьи  174.2  Кодекса  и  местом  реализации  которых  признается  территория  Российской 
Федерации  (за  исключением  иностранной  организации,  оказывающей  указанные  услуги  через 
обособленное  подразделение,  расположенное  на  территории  Российской  Федерации),  и 
осуществляющей расчеты непосредственно с покупателями указанных услуг, а также иностранной 
организации  ‐ посредника,  признаваемой налоговым агентом в соответствии с пунктом 3  статьи 
174.2  Кодекса  (за  исключением  иностранной  организации,  осуществляющей 
предпринимательскую  деятельность  с  участием  в  расчетах  непосредственно  с  покупателями 
указанных услуг через обособленное подразделение, расположенное на территории Российской 
Федерации).»; 

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4.  При  заполнении  поля  «Номер  контактного  телефона»  номер  телефона  указывается  с 
кодом страны и города (без пробелов и знаков между цифрами).». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 8 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ «КОДЫ ВИДОВ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ 

ИНОСТРАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ» К ПОРЯДКУ 
ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ «ЗАЯВЛЕНИЕ ИНОСТРАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, 

УКАЗАННОЙ В ПУНКТЕ 4.6 СТАТЬИ 83 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ 

В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ» 
 

после строки кода 190 дополнить строками следующего содержания: 
 

200  сопутствующие  услуги,  местом  реализации  которых  признается  территория 
Российской Федерации, связанные с услугами, оказываемыми в электронной форме 

210  иные  операции,  местом  реализации  которых  признается  территория  Российской 
Федерации 

 
 
 
 
 

Приложение № 9 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 «ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ 

«ЗАЯВЛЕНИЕ ИНОСТРАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, УКАЗАННОЙ В ПУНКТЕ 4.6 
СТАТЬИ 83 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В РАНЕЕ СООБЩЕННЫХ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН 
СВЕДЕНИЯХ» К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № ММВ‐7‐14/677@ 
 

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2.  Положения,  предусмотренные  настоящим  Порядком,  применяются  в  отношении 
иностранной  организации,  оказывающей  услуги  в  электронной  форме,  указанные  в  пункте  1 
статьи  174.2  Кодекса  и  местом  реализации  которых  признается  территория  Российской 
Федерации  (за  исключением  иностранной  организации,  оказывающей  указанные  услуги  через 
обособленное  подразделение,  расположенное  на  территории  Российской  Федерации),  и 
осуществляющей расчеты непосредственно с покупателями указанных услуг, а также иностранной 
организации  ‐ посредника,  признаваемой налоговым агентом в соответствии с пунктом 3  статьи 
174.2  Кодекса  (за  исключением  иностранной  организации,  осуществляющей 
предпринимательскую  деятельность  с  участием  в  расчетах  непосредственно  с  покупателями 
указанных услуг через обособленное подразделение, расположенное на территории Российской 
Федерации).». 

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4.  При  заполнении  поля  «Номер  контактного  телефона»  номер  телефона  указывается  с 
кодом страны и города (без пробелов и знаков между цифрами).». 



Приложение № 10 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ «КОДЫ ВИДОВ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ 

ИНОСТРАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ» К ПОРЯДКУ 
ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ «ЗАЯВЛЕНИЕ ИНОСТРАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, 

УКАЗАННОЙ В ПУНКТЕ 4.6 СТАТЬИ 83 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В РАНЕЕ 
СООБЩЕННЫХ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН СВЕДЕНИЯХ» 

 
после строки кода 190 дополнить строками следующего содержания: 

 

200  сопутствующие  услуги,  местом  реализации  которых  признается  территория 
Российской Федерации, связанные с услугами, оказываемыми в электронной форме 

210  иные  операции,  местом  реализации  которых  признается  территория  Российской 
Федерации 

 
 
 
 
 

Приложение № 11 
к приказу ФНС России 

от 05.03.2019 № ММВ‐7‐3/118@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 «ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ 

«ЗАЯВЛЕНИЕ ИНОСТРАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, УКАЗАННОЙ В ПУНКТЕ 4.6 
СТАТЬИ 83 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, О СНЯТИИ 
С УЧЕТА В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ» К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ 

СЛУЖБЫ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА № ММВ‐7‐14/677@ 
 

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«Положения,  предусмотренные  настоящим  Порядком,  применяются  в  отношении 
иностранной  организации,  оказывающей  услуги  в  электронной  форме,  указанные  в  пункте  1 
статьи  174.2  Кодекса  и  местом  реализации  которых  признается  территория  Российской 
Федерации  (за  исключением  иностранной  организации,  оказывающей  указанные  услуги  через 
обособленное  подразделение,  расположенное  на  территории  Российской  Федерации),  и 
осуществляющей расчеты непосредственно с покупателями указанных услуг, а также иностранной 
организации  ‐ посредника,  признаваемой налоговым агентом в соответствии с пунктом 3  статьи 
174.2  Кодекса  (за  исключением  иностранной  организации,  осуществляющей 
предпринимательскую  деятельность  с  участием  в  расчетах  непосредственно  с  покупателями 
указанных услуг через обособленное подразделение, расположенное на территории Российской 
Федерации).»; 

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4.  При  заполнении  поля  «Номер  контактного  телефона»  номер  телефона  указывается  с 
кодом страны и города (без пробелов и знаков между цифрами).». 


